73 annameden] *hs. har annamedet med streg over det sidste e. 75 for sune] forordn. f. Skåne Text I har for sunnæn a. 76 bisschopp (3)] derefter mgl. Iacob; jf. Text I af skånske og sjællandske forordninger. 77 Hetheby] derefter er oversprunget biscop Tuke af Ripæ; jf. Text I af skånske og sjællandske forordninger. 81 xliiii] tallet misforstået; jf. Text I af skånske og sjællandske forordninger.*

Ribe kap. Vidisse af rådmændene i Ribe 1354 21. juni. – *Ac*: Vidisse af ribebispens official Andreas Brok 1424 6. maj, tabt. – *Ac1*: Kejserprocessen, tabt. – *Ac1a*: RA. Langebeks diplomatarium.

Atlas nr. 330.

Tryk: Terpager, Ripæ Cimbricæ descriptio (1736) 181 (efter *A*); SRD. VII 331 (efter *Ac1*); O. Nielsen, Ribe Oldemoder 24 (efter *Aa*); Dipl.Dan. og DRB. 2. rk. IV 273. – Reg.Dan. nr. 1504*; Rep. 1. rk. nr. 684.

E., dei gracia Danorum Sclauorumque rex, omnibus presens scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. Ex insinuacione querulosa uenerabilis patris domini C. episcopi Ripensis didicimus, quod non nulli clericorum sue dyocesis quandoque per aduocatos nostros seu officiales quandoque eciam per alios laicos nullo contra eos iuris canonici, quo incausati defendi habent uel conuinci, ordine obseruato, ad iudicia secularia trahuntur, capiuntur et capti uinculis innodantur. Unde cum singulis et precipue ecclesie dei ad iuris sui obseruanciam obligamur, ipsorumque grauaminibus et iniuriis uelimus in quantum poterimus obuiare, sub optentu graciae nostre districte prohibemus, ne quis officialium nostrorum seu ciuium ciuitatis alicuius uel aliorum quorumcumque laycorum aliquem de clericis memoratis ad forum seculare trahere seu capere uel captum tenere presumat, nisi in recenti excessu seu facinore publico, racione quorum de iure capi debeat deprehensum, et tunc ad primam requisicionem eiusdem domini episcopi uel sui officialis, quicumque fuerit, sibi tradatur per ipsum iuxta commissi excessus exigenciam puniendus. Siquis autem huic prohibicioni nostre attempauerit contraire, ulcionis regie periculum se non dubitet incursum. Datum Ripis anno domini m^o cc^o xc^o vii^o in die beati Theodgari confessoris in presencia nostra et uenerabilis patris domini Iohannis episcopi Arusiensis, Nicholai dapiferi nostri et aliorum consiliariorum nostrorum.

Nyborg.

1304. 13. marts.

19

Kong Erik 6. Menveds forordning for Nørrejylland.

A: tabt. – *Aa*: Arnamagn.Inst. AM. 12,8^o 313.

Tryk: Kofod Ancher, Lovhistorie II 534; Aarsberetn. fra Geheimearch. V 41; Dipl. Dan. og DRB. 2. rk. V nr. 310. – Reg.Dan. nr. 1606*.

Anm.: Forordningen er i den foreliggende form udstedt for Nørrejylland, men tilsvarende udfærdigelser – måske i noget forskellig form – har utvivlsomt foreligget også for de to andre retskredse (Sjælland og Skåne).

AM. 12, 8°
313

Constitutio Erici ad Noriwciam.

E., dei gratia Danorum Slauorumque rex, Noriutiam inhabitantibus salutem et gratiam. Noueritis, quod cum melioribus regni nostri in parlamento Nyburgh celebrato de singulis regni partibus congregatis inter cetera tangencia nos et regnum super infrascriptis specialiter tractauimus, eadem concorditer acceptauimus et de eorum consilio et consensu statuimus, ut ab omnibus et singulis undique infra regni nostri terminos generaliter et inuiolabiliter obseruentur.

(1.) Primo uidelicet de expeditione ordinatum est, quod omnium et singulorum omnibus et singulis redditibus computatis de singulis redditibus decem milium marcharum ematur unus coggo quinquaginta lastas portare ualens, et expediatur cum hominibus et expensis sedecim septimanarum; marcha annone pro decem marchis denariorum et lagena butiri pro octo marchis computetur. Eciam sciatur, quod omnes quærsætæmæn annis, quibus indicitur et exhibit expeditio naualis, sicut ceteri alii faciant de bonis suis, et eo tempore pro suis solutionibus quærsætæ supportati et liberi habeantur.

Ad inquirendum|| autem, computandum et scribendum cuiuslibet redditus apud uos deputati sunt in Ripensi diocesi. . . domini Cristiernus Ripensis episcopus, Nicolaus Lendy et Claus Speck, in Harthæsysel Nicholaus Hee et Heshernus Aghyssun, assumptis secum quos uoluerint, in Almyndsysel et Ialingsysel Tuko Pæterssun et Iohannes Stauærskough cum prepositis ibidem, in diocesi Wibergensi domini episcopus Petrus, Thordo Litle, Nicholaus Hughinssun, Petrus Muly et Iohannes Nickelssun de Kaas, in diocesi Arusiensi domini episcopus Iohannes, Sweno Rusticus, Nicholaus Brock, Benedictus Bilugh Thommessun, in diocesi Burglanensi domini prepositus Iohannes de Oerby, cantor Petrus Saxissun, Gunnulphus Swenssun, Iohannes Gunnyssun, Iohannes Nyst et Iohannes Nickelssun de Yrthingh.

(2.) De emptione panni ordinatum est et statutum, quod quilibet pannus Gandaus integer ematur pro xl marchis denariorum et ulna pro marcha, pannus Ypærsk pro xxxvi marchis et ulna pro vii oris, pannus Popærst pro decem et octo marchis ulna pro x solidis, pannus Nyuælst pro xviii marchis ulna pro j marcha, pannus Auærst pro ix marchis ulna pro viii solidis, pannus Thornist pro xviii marchis ulna pro tribus oris, pannus thyuk sayn pro xiii marchis ulna pro octo solidis, pannus Orthingburgh et Brygist pro xxiii mar-